



۲۰۱۳/۱۲/۳۰



عزیز کهگدای

زور مندان افغانستان

زور مندان افغانستان، سالانه میلیارد ها دالر به مردم ضرر می رسانند

موسسه ناظر شفافیت افغانستان در تازه ترین راپور خود که در بی بی سی انتشار یافته است، مینگارد: طی گزارش ۳۷ صفحه ای این سازمان، بر اساس مصاحبه هایی که با یکصد تن از تجار، متخصصین اقتصادی و سیاستمداران در ولایات کابل، هرات، بلخ، بامیان و ننگرهار تهیه شده است، تعدادی از زور مندان، قدرتمندان، وزیران کابینه و معینان، نمایندگان ولسی جرگه، والی ها، افسران پولیس ... باعث میلیارد ها دالر ضرر به مردم عادی افغانستان شده اند. زیرا آنها سیستم اقتصادی کشور را در قبضه خود در آورده اند و این نهاد نشان میدهد که این افراد قراردادهای بزرگ از قبیل پروژه های ساختمانی، واردات نفتی، مواد غذایی و غیره را در انحصار خود گرفته اند. این سازمان از حکومت افغانستان خواسته است تا اقتصاد این کشور را از چنگ این زور مندان و قدرتمندان و جاه طلبان بیرون کند.

یما ترابی، رئیس موسسه ناظر شفافیت افغانستان اخیراً در یک اجلاس خبری در کابل گفت که این افراد که ما به آنها «تصمیم گیرندگان سیاسی» میگوییم، خانواده ها و وابستگان شان در بانکها و شرکت های بزرگ سهم دارند که مردم افغانستان نیز شاهد آن هستند، اما آقای ترابی بطور مشخص از این افراد نام نبرد.

گزارش مذکور علاوه میدارد که زور مندان و قدرتمندان در قسمت تعیین اشیاء، مخصوصاً قیمت مواد نفتی در بازارها نقش اساسی دارند، ازین رو - با این دخالت در قیمت اجناس - ، سالانه میلیاردها دالر از این طریق به مردم ضرر می رسانند. درین گزارش آمده است که افراد قدرتمند و زورمند برای دست یابی به ثروت، به فعالیت های متنوع قانونی و غیرقانونی و به تجارت های متنوع رو آورده اند.

این نهاد، با اشاره به انحصار بازار توسط این اشخاص، نوشته است، وقتیکه اشخاص مذکور وارد رقابتهای اقتصادی می شوند، تجار و مردمی که سرمایه های اندک دارند از طریق رقابت های اقتصادی، با این تصور که «رقابت با افراد زور مند کار بیجاست» از رقابت دست می کشند. این مردم باعث محدودیت رقابت در بازار شده و زور مندان، تعیین کنندگان قیمت های اشیاء عمده همانند نفت و گاز هستند.

گزارش تاکید کرده که مردمان زورمند از نفوذ سیاسی خود در ادارات دولتی استفاده کرده و قراردادهای، واردات و صادرات، تصاحب زمین ها و فعالیت های دیگر اقتصادی را در انحصار خود نگهدارند. همچنین نا امنی در افغانستان باعث شده که مؤسسات بین المللی نیز قرارداد های بزرگ پروژه های ساختمانی و حمل و نقل را به افراد زورمند واگذار کنند، زیرا به تصور این مؤسسات، آنها قادر به انجام این کار هستند.

این گزارش تأکید کرده که تعدادی از زور مندان سرمایه خود را بنام افراد دیگر از اعضای فامیل شان ثبت کرده اند که بر اساس این گزارش فعالیت اقتصادی چندین ملیون دالری بنام اشخاصی ثبت شده است که کمتر از ۱۷ سال سن دارند ... و این موضوع

د پائو شمیره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼه: دليکنې دليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خیر و لولئ

تأثیر منفی بر جریان توسعه و دولت سازی در افغانستان داشته و باعث سلب اعتماد مردم از دولت افغانستان شده، توسعه اقتصادی را متوقف و باعث کاهش سرمایه گذاری اقتصادی در داخل کشور گردیده است. در پایان، نهاد مذکور علاوه می‌دارد که اقتصاد این کشور در چنگ اشخاص مجرم و جنایان جنگی قرار دارد و آنان به استفاده سیستماتیک و سازمان یافته از قدرت سیاسی و نظامی خود جهت جمع آوری ثروت در این کشور پرداخته اند

« پایان »

د پانوی شمیره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلېکنې د لېکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په ځیر و لولئ